CAPITULO XXIII

POR QUÉ DEBE SER REPUDIADA LA CIENCIA DE LOS GENETHLIACOS

35. De aquí proviene que, por un cierto y oculto juicio de Dios, los hombres ambiciosos de semejantes perversidades sean entregados, según lo merecen sus apetitos, a la burla y engaño de los ángeles prevaricadores, que los escarnecen y engañan; a cuyos ángeles por ley de la divina Providencia está sometida, conforme a un bello orden del universo, esta parte inferior del mundo por tales ilusiones y engaños. Por eso sucede que en estos géneros perversos y supersticiosos de adivinaciones digan muchas cosas pasadas y futuras que acontecen en la forma en que se dicen; y como observando ellos muchas cosas se cumplan conforme a sus observaciones, con ello se vuelven cada vez más curiosos, y se enredan más y más en los infinitos lazos del error más pernicioso. En vistas a nuestra salud no calló la divina Escritura este género de fornicación del alma; ni apartó al alma de esta infidelidad, prohibiéndola seguir tales inventos, porque fuesen falsas las cosas que dicen los que las profesan, pues añadió: *aunque os anuncien algo y suceda como ellos dijeren, no los creáis*. No porque la imagen del difunto Samuel profetizase al rey Saúl la verdad, son menos de execrar los sacrilegios con que se evocó la aparición de aquella imagen. Ni porque la mujer pitonisa dio testimonio de los apóstoles del Señor según se refiere en los Hechos Apostólicos, perdonó el apóstol San Pablo a aquel espíritu, ni dejó de increpar y expulsar al demonio purificando así a la mujer.

36. Por lo tanto, el cristiano debe huir y repudiar en absoluto todas las artes de esta clase de superstición enga-

et daemonum, quasi pacta quaedam infidelis et dolosae amicitiae constituta, penitus sunt repudianda et fugienda christiano: *Non quod idolum sit aliquid*, ait Apostolus, *sed quia quae immolant, demoniis immolant, et non Deo; nolo autem vos socios daemoniorum fieri*³⁶. Quod autem de idolis, et de immolationibus, quae honori eorum exhibentur, dixit Apostolus, hoc de omnibus imaginariis signis sentiendum est, quae vel ad cultum idolorum, vel ad creaturam eiusque partes tanquam Deum colendas trahunt, vel ad remediorum aliarumque observationum curam pertinent; quae non sunt divinitus ad dilectionem Dei et proximi tanquam publice constituta, sed per privatas appetitiones rerum temporalium corda dissipant miserorum. In omnibus ergo istis doctrinis societas daemonum formidanda atque vitanda est, qui nihil cum principe suo diabolo nisi reditum nostrum claudere atque obserare conantur. Sicut autem de stellis, quas condidit et ordinavit Deus, humanae et deceptoriae coniecturae ab hominibus institutae sunt; sic etiam de quibusque nascentibus vel quoquo modo divinae providentiae administratione existentibus rebus, multi multa humanis suspicionibus, quasi regulariter coniectata, litteris mandaverunt, si forte insolite acciderint, tanquam si mula pariat, aut fulmine aliquid percutiatur.